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Abzahlungskäufe mit Eigentumsvorbehalt.

33

Warengattung

Verkäufe
mit einem Forderungsbetrag von Ver¬

käufe
im

ganzen
rungsbetrag

1000 Fr.
Anzahlung
1000 Fr.bis

Fr. 500
Fr. 501
-1000

Fr. 1001
-2000

Fr. 2001
-5000

über
Fr. 5000

Hausrat f. Privatgebr. 221 44 56 25 3 349 266,4 37,3
Automobile 5 6 8 31 26 76 339,3 110,2
Verschiedenes 176 64 37 10 4 291 231,8 42,5

2. Vierteljahr 1934 402 114 101 66 33 716 837,5 190,0
2. Vierteljahr 1933 387 93 99 56 26 661 731,6 136,6

Städtische Billettsteuer.

34
Veranstaltung

Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen 1) Steuerbetrag
2. Vierteljahr

1934
Fr.April Mai Juni 2.Vierteljahr

1934
2.Vierteljahr

1933

Dauernde Veranstalt.
davon: Kino
And. Veranstaltungen

Zusammen

122 261
103 513

44 817

97 059
84 625
30 941

80 307
74 096
84 261

299 627

262 234
160 019

381 173
322 729
171 939

61 017
43 932
31 288

167 078 128 000 164 568 459 646 553 112 92 305

*) Stadttheater.

6. ÖFFENTLICHE UNTERNEHMUNGEN.

Post.

35
Postverkehr

April Mai Juni 2. Viertel¬
jahr 2. Viertel¬

jahr
19331934

Verk. Wertz. u. Barfr. 1000 Fr. 527 517 552 1 596 1 595
Abon. Zeitungen, 1000 Stück 10 684 10 367

Paketpost-Versand 155 251 161 941 154 257 471 449 487 388

Aufgegebene Nachnahmen 200 015 113 886 153 521 467 422 375 120

Postanweisungen I Anzahl 159 847 167 337 205 708 532 892 504 831

und > Einzahlung.
Postcheckverkehr) 1000 Fr. 14 706 16 125 15 785 46 616 47 102
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Telegraph und Telephon.

36 April Mai Juni 2. Viertel¬
jahr 2. Viertel¬

jahr
1933

Veränderg.
2. Vierteljahr

1933
bis 2.
Vierteljahr 19341934

Telegramme.
(Abgehend und ankommend)

Inland
Ausland
Amtlich

Telephongespräche.
(In 1000)

Ortsgespräche
Ferngespräche

5 853
8 081

858

6 269
8 640
1 033

6 375
8 267

698

18 497
24 988

2 589

19 964
27 875

2 930

— 1467

— 2887

— 341

14 792

1 193

498

15 942

1 182
516

15 340

1 203
519

46 074

3 578
1 533

50 769

3 369
1 238

— 4695

+ 209

+ 295

1 691 1 698 1 722 5 111 4 607 + 504

Eisenbahnen.

37 Station

Bahn

Ausgegebene
gewöhnl.
Billette
(einfach

und retour)

Strecken-
abonne-
ments-
karten

Gepäck-
und

gutversand

Güterverkehr
(Stückgut und

Wagenladungen)

Versand Empfang

1. Bern-Hauptbahnhof.
Schweiz. Bundesbahnen (S. B. B.)
Bern-Neuenburgbahn (B. N.)
Gürbetalbahn (G. T.)
Schwarzenburgbahn (B. S. B.)
Soloth.-Zollikof.-Bern-Bahn (S.Z.B.)

Bern-Hauptbahn- |2.Vierteljahr 1934
hof überhaupt 12.Vierteljahr 1933

2. Andere Stationen.
Bümpliz-Süd S. B. B
Bümpliz-Nord B. N
Weißenbühl G. T
Fischermätteli G. T. und B. S. B.
Felsenau S. Z. B.

|2.Vierteljahr 1934
Andere Stationen (2.vierteljahr 1933

3. Überhaupt.
Schweiz. Bundesbahnen
Andere Bahnen

2. Vierteljahr 1934
2. Vierteljahr 1933

st.

225 550
27 517
13 690

8 842
52 058

327 657
321 776

10 540
10 266

7 652
4 572

13 174

46 204
43 457

236 090
137 771

373 861
365 233

st.

1 828
398

65
61

780

Tonnen Tonnen

970
60
25
31

86

3 132
3 166

922
760

50
65

795

1 172
1 212

9

7

14
6

3

2 592
2 582

2 750
2 974

39
37

979
232

5 724
5 748

1 211
1 249

12 596
731

1 428
349

15 104
15 788

246
247

6 195
4 091

744

11 523
14 117

12 842
13 785

26 627
29 905

Tonnen

51 800
612
966
340

53 718
55 855

1 185
3 120

17 441
2 708

676

25 130
29 429

52 985
25 863

78 848
85 284



— 64 —

Städtische Straßenbahn und Stadtomnibus.

38

Monat

Straßenbahn
Betriebslänge 17,2 km

Omnibus
Betriebslänge 25,8 km

Beförderte
Personen

Einnahmen
Beförderte
Personen

Einnahmen

überhaupt
aus dem

Personenverkehr überhaupt
aus dem

Personenverkehr

April
Mai
Juni

2. Vierteljahr 1934
2. Vierteljahr 1933

1 770 735
1 786 359
1 798 292

Fr.

323 177
328 972
339 199

Fr.

322 909
323 947
328 405

498 431
509 36g
510 733

Fr.

115 281
117 629

116 657

Fr.

115 281
116 910
116 417

5 355 386
5 497 482

991 348
1 021 742

975 261
1 000 534

1 518 532
1 426 298

349 567
331 281

348 608
331 042

Gaswerk und Wasserversorgung.

39

Monat

Gaswerk Wasserversorgung

Erzeugtes
Gas

1000 m3

Gasabgabe
an Private

1000 m3

Monatsverbrauch

1000 m3

Größter j Kleinster

Tagesverbrauch, m8

Aprii
Mai
Juni

2. Vierteljahr 1934
2. Vierteljahr 1933

1 511
1 511
1 476

1 526
1 482
1 352

1 338
1 494
1 357

55 347
61 100
57 604

32 590
38 110
37 235

4 498
4 659

4 360
4 677

4 189
4 129

61 100
56 220

32 590
34 830

Elektrizitätswerk : Energieerzeugung.

40

Monat

Gesamte

Energieerzeugung

1000 kWh

Erzeugung in eigenen Anlagen
Energiebezug

Kraftwerk
Oberhasli

1000 kWh

energiebezug

1000 kWh

überhaupt

1000 kWh

Hydraulische
Anlagen

1000 kWh

Kalorische
Anlagen

1000 kWh

April
Mai
Juni

2. Viertelj. 1934
2. Viertelj. 1933

6 503
6 261

5 885

4 821

5 167

4 543

4 821
5 167

4 543
—

1 537
946

1 203

145
148
139

18 649
14 390

14 531
11 730

14 531
11 727 3

3 686
2 213

432
447
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