

**Zeitschrift:** Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

**Herausgeber:** Statistisches Amt der Stadt Bern

**Band:** 8 (1934)

**Heft:** 2

**Rubrik:** Öffentliche Unternehmungen

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 21.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

Abzahlungskäufe mit Eigentumsvorbehalt.

33 Warengattung	Verkäufe mit einem Forderungsbetrag von					Ver- käufe im ganzen	Forde- rungs- betrag 1000 Fr.	An- zahlung 1000 Fr.
	bis Fr. 500	Fr. 501 -1000	Fr. 1001 -2000	Fr. 2001 -5000	über Fr. 5000			
Hausrat f. Privatgebr.	221	44	56	25	3	349	266,4	37,3
Automobile.....	5	6	8	31	26	76	339,3	110,2
Verschiedenes .....	176	64	37	10	4	291	231,8	42,5
2. Vierteljahr 1934	402	114	101	66	33	716	837,5	190,0
2. Vierteljahr 1933	387	93	99	56	26	661	731,6	136,6

Städtische Billettsteuer.

34 Veranstaltung	Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen <sup>1)</sup>					Steuerbetrag 2. Vierteljahr 1934 Fr.
	April	Mai	Juni	2. Vierteljahr 1934	2. Vierteljahr 1933	
Dauernde Veranstalt.	122 261	97 059	80 307	299 627	381 173	61 017
davon: Kino .....	103 513	84 625	74 096	262 234	322 729	43 932
And. Veranstaltungen	44 817	30 941	84 261	160 019	171 939	31 288
Zusammen	167 078	128 000	164 568	459 646	553 112	92 305

<sup>1)</sup> Stadttheater.

6. ÖFFENTLICHE UNTERNEHMUNGEN.

Post.

35 Postverkehr	April	Mai	Juni	2. Viertel- jahr	2. Viertel- jahr 1933
	1934				
Verk. Wertz. u. Barfr. 1000 Fr.	527	517	552	1 596	1 595
Abon. Zeitungen, 1000 Stück .	.	.	.	10 684	10 367
Paketpost-Versand .....	155 251	161 941	154 257	471 449	487 388
Aufgegebene Nachnahmen ...	200 015	113 886	153 521	467 422	375 120
Postanweisungen } Anzahl ....	159 847	167 337	205 708	532 892	504 831
und } Einzahlung.					
Postcheckverkehr } 1000 Fr. ....	14 706	16 125	15 785	46 616	47 102

Telegraph und Telephon.

36	April	Mai	Juni	2. Viertel-jahr	2. Viertel-jahr 1933	Veränderg. 2. Viertel-jahr 1933 bis 2. Vierteljahr 1934
	1934					
<b>Telegramme.</b> (Abgehend und ankommend)						
Inland .....	5 853	6 269	6 375	18 497	19 964	— 1467
Ausland .....	8 081	8 640	8 267	24 988	27 875	— 2887
Amtlich .....	858	1 033	698	2 589	2 930	— 341
<b>Telephongespräche.</b> (In 1000)	14 792	15 942	15 340	46 074	50 769	— 4695
Ortsgespräche .....	1 193	1 182	1 203	3 578	3 369	+ 209
Ferngespräche .....	498	516	519	1 533	1 238	+ 295
	1 691	1 698	1 722	5 111	4 607	+ 504

Eisenbahnen.

37	Station — Bahn	Ausgegebene gewöhnl. Billette (einfach und retour)	Strecken- abonne- ments- karten	Gepäck- und Expreß- gut- versand	Güterverkehr (Stückgut und Wagenladungen)	
					Versand	Empfang
		St.	St.	Tonnen	Tonnen	Tonnen
1. Bern-Hauptbahnhof.						
Schweiz. Bundesbahnen (S. B. B.) .	225 550	1 828	970	12 596	51 800	
Bern-Neuenburgbahn (B. N.) .....	27 517	398	60	731	612	
Gürbetalbahn (G. T.) .....	13 690	65	25	1 428	966	
Schwarzenburgbahn (B. S. B.) .....	8 842	61	31	349	340	
Soloth.-Zollikof.-Bern-Bahn (S.Z.B.)	52 058	780	86	—	—	
Bern-Hauptbahnhof überhaupt	327 657	3 132	1 172	15 104	53 718	
{ 2. Vierteljahr 1934	321 776	3 166	1 212	15 788	55 855	
{ 2. Vierteljahr 1933						
2. Andere Stationen.						
Bümpliz-Süd S. B. B. ....	10 540	922	9	246	1 185	
Bümpliz-Nord B. N. ....	10 266	760	7	247	3 120	
Weissenbühl G. T. ....	7 652	50	14	6 195	17 441	
Fischermätteli G. T. und B. S. B. ...	4 572	65	6	4 091	2 708	
Felsenau S. Z. B. ....	13 174	795	3	744	676	
Andere Stationen	{ 2. Vierteljahr 1934	46 204	2 592	39	11 523	25 130
	{ 2. Vierteljahr 1933	43 457	2 582	37	14 117	29 429
3. Überhaupt.						
Schweiz. Bundesbahnen .....	236 090	2 750	979	12 842	52 985	
Andere Bahnen .....	137 771	2 974	232	13 785	25 863	
	2. Vierteljahr 1934	373 861	5 724	1 211	26 627	78 848
	2. Vierteljahr 1933	365 233	5 748	1 249	29 905	85 284

Städtische Straßenbahn und Stadtomnibus.

Monat	Straßenbahn Betriebslänge 17,2 km			Omnibus Betriebslänge 25,8 km		
	Beförderte Personen	Einnahmen		Beförderte Personen	Einnahmen	
		überhaupt	aus dem Personenverkehr		überhaupt	aus dem Personenverkehr
April .....	1 770 735	Fr. 323 177	Fr. 322 909	498 431	Fr. 115 281	Fr. 115 281
Mai .....	1 786 359	328 972	323 947	509 368	117 629	116 910
Juni .....	1 798 292	339 199	328 405	510 733	116 657	116 417
2. Vierteljahr 1934	5 355 386	991 348	975 261	1 518 532	349 567	348 608
2. Vierteljahr 1933	5 497 482	1 021 742	1 000 534	1 426 298	331 281	331 042

Gaswerk und Wasserversorgung.

Monat	Gaswerk		Wasserversorgung		
	Erzeugtes Gas 1000 m³	Gasabgabe an Private 1000 m³	Monatsverbrauch 1000 m³	Größter	Kleinster
				Tagesverbrauch, m³	
April .....	1 511	1 526	1 338	55 347	32 590
Mai .....	1 511	1 482	1 494	61 100	38 110
Juni .....	1 476	1 352	1 357	57 604	37 235
2. Vierteljahr 1934	4 498	4 360	4 189	61 100	32 590
2. Vierteljahr 1933	4 659	4 677	4 129	56 220	34 830

Elektrizitätswerk: Energieerzeugung.

Monat	Gesamte Energieerzeugung 1000 kWh	Erzeugung in eigenen Anlagen			Energiebezug Kraftwerk Oberhasli 1000 kWh	Fremdenergiebezug 1000 kWh
		überhaupt 1000 kWh	Hydraulische Anlagen 1000 kWh	Kalorische Anlagen 1000 kWh		
April .....	6 503	4 821	4 821	—	1 537	145
Mai .....	6 261	5 167	5 167	—	946	148
Juni .....	5 885	4 543	4 543	—	1 203	139
2. Viertelj. 1934	18 649	14 531	14 531	—	3 686	432
2. Viertelj. 1933	14 390	11 730	11 727	3	2 213	447